SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR EM

LICIENCIATURA EM FÍSICA/CPIR

ATA Nº 359/2021 - CPIR-CSLF (11.07.02.13)

 23041.022214/2021-99Nº do Protocolo:
Piranhas-AL, 15 de julho de 2021.

ATA DA 2ª REUNIÃO DO NDE DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA DO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS (CAMPUS PIRANHAS), REALIZADA EM 12

DE MAIO DE 2021

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, os membros do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Física, realizaram a 2ª reunião do NDE. O encontro
ocorreu através de uma sala virtual do aplicativo Google Meet. A sessão foi conduzida pelo
Professor presidente, Robenilson Ferreira dos Santos e contou com a presença dos seguintes

    professores: Erilaine Barreto Peixoto, Jailson Costa da Silva, Pablo Fabrício da Conceição,
Ricardo Batista do Carmo e a representante da Comissão Própria de Avaliação - CPA
professora Edriane Teixeira da Silva e o técnico em assuntos educacionais Marcos Vicente
Miranda Santos. No início do expediente, o professor Robenilson deu início à reunião
apresentando o único ponto de pauta que guiaria as discussões, a saber: Processo de Avaliação
do Curso/CPA. A professora Edriane apresentou o funcionamento do processo de avaliação e
autoavaliação sugerida, periodicamente, uma vez por ano. Dimensões da avaliação:
Organização didático-pedagógica, perfil do corpo docente e instalações físicas.
Encaminhamentos: primeiros 30 dias da volta às aulas para começar a avaliação interna do
curso. Conscientizar os alunos sobre a importância dessa avaliação, inclusive com os
estudantes que ingressarão no próximo período. Nada mais havendo a tratar, eu, Marcos
Vicente Miranda Santos, na qualidade de secretário, lavrei a presente ata, assinada por mim,
pelo presidente do colegiado do Curso de Licenciatura em Física e pelos demais membros
presentes.

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 08:46)
ERILAINE BARRETO PEIXOTO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 3004996

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 09:04)
JAILSON COSTA DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1283261

(Não Assinado)
MARCOS VICENTE MIRANDA SANTOS

Função Indefinida
Matrícula: 3217026

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 15:46)
PABLO FABRICIO DA CONCEICAO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1781411

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 08:35)
RICARDO BATISTA DO CARMO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1257290

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 02:26)
ROBENILSON FERREIRA DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2124937

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 359 2021 ATA 15/07/2021

32cd177a55

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf